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PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 
 

INFORME DE VERIFICACION OFERTA ECONOMICA 
 

 CONVOCATORIA No. PAF – JU11 - G11DC – 2015 
 

ELABORACIÓN DE DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 
INTEGRALES, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE 

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA - UBICADAS LOS DEPARTAMENTOS DE CHOCÓ Y NARIÑO GRUPO 11 
 

Valor Presupuesto de la Convocatoria: $ 13´595.231.207,00 
 

Conforme a lo establecido en los Términos de Referencia, El comité evaluador realizará la evaluación y 
calificación de la propuesta económica para los proponentes que resulten habilitadas, dentro del término 
establecido para ello en el cronograma del proceso de selección. 
… 
De la verificación económica de las propuestas habilitadas se elaborará un informe con las respectivas 
correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, y la identificación de las 
correcciones efectuadas, el cual se publicará en la fecha establecida en el cronograma del presente proceso de 
selección. 
… 
Los proponentes podrán, dentro del término establecido en el cronograma del presente proceso de selección, 
formular observaciones a dicho informe de verificación económica, dentro de los términos y fecha establecidos en 
el cronograma. 
 
Sin que en ejercicio de esta facultad, puedan subsanar, modificar o mejorar sus propuestas. 
… 
Las observaciones al presente  informe de Verificación de la Oferta Económica  deberán ser dirigidas al correo 
electrónico convocatoriascolegiosjornadaunica@findeter.gov.co o radicas en medio físico en las oficinas del 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA-FINDETER (FIDUCIARIA BOGOTA S.A.), 
ubicadas en la Calle 67 No. 7-37 Piso 3 de la ciudad de Bogotá D.C. 
… 
Vencido el término anterior, se seleccionará el método de ponderación de la propuesta económica de acuerdo 
con los métodos establecidos en el numeral 3.2.4. CALIFICACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA de los presentes 
términos de referencia. 
  

VERIFICACION ARITMÉTICA DE LA OFERTA ECONÓMICA 

Proponente  1: GERMAN MORA INSUASTI 

 

ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PRO
YECTO 

UND 
CANTID

AD 
AJUSTE 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO(80-
100) 

PRESUPUES
TO ESTA EN 
EL RANGO 

CHOCO 
(BAGADÓ) 

IE NUESTRA SRA 
DE LA 

CANDELARIA 
GLB 1 - 72.812.742,00 72.084.614,00 99,000% CUMPLE 
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ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PRO
YECTO 

UND 
CANTID

AD 
AJUSTE 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO(80-
100) 

PRESUPUES
TO ESTA EN 
EL RANGO 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE TOMAS 
ARTURO 
SANCHEZ 

GLB 1 - 36.775.508,00 36.407.753,00 99,000% CUMPLE 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE MIXTA LA 
VICTORIA 

GLB 1 - 35.970.524,00 35.610.818,00 99,000% CUMPLE 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE ALFONSO 
LOPEZ 

GLB 1 - 164.821.753,00 163.173.536,00 99,000% CUMPLE 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE EL PLACER GLB 1 - 36.885.504,00 36.516.649,00 99,000% CUMPLE 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE CIUDAD DE 
IPIALES 

GLB 1 - 46.944.569,00 46.475.123,00 99,000% CUMPLE 

1. 
VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1 DE 

DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES 
A DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

394.210.600,00 390.268.493,00 99,000% CUMPLE 

 
 

ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PRO
YECTO 

UND 
CANTID

AD 
AJUSTE 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO(80-
100) 

PRESUPUES
TO ESTA EN 
EL RANGO 

CHOCO 
(BAGADÓ) 

IE NUESTRA SRA 
DE LA 

CANDELARIA 
GLB 1 - 2.438.296.937,00 2.413.913.969,00 99,00% CUMPLE 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE TOMAS 
ARTURO 
SANCHEZ 

GLB 1 - 1.231.509.858,00 1.219.194.760,00 99,00% CUMPLE 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE MIXTA LA 
VICTORIA 

GLB 1 - 1.204.553.159,00 1.192.507.626,00 99,00% CUMPLE 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE ALFONSO 
LOPEZ 

GLB 1 - 5.519.423.820,00 5.464.229.580,00 99,00% CUMPLE 



 

Página 3 de 5 

 

ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PRO
YECTO 

UND 
CANTID

AD 
AJUSTE 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO(80-
100) 

PRESUPUES
TO ESTA EN 
EL RANGO 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE EL PLACER GLB 1 - 1.235.193.308,00 1.222.841.373,00 99,00% CUMPLE 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE CIUDAD DE 
IPIALES 

GLB 1 - 1.572.043.525,00 1.556.323.090,00 99,00% CUMPLE 

2,00 TOTAL OBRAS COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS 13.201.020.607,00 13.069.010.398,00 99,000% CUMPLE 

 
VALOR TOTAL OFERTA (1+2) 13.595.231.207,00 13.459.278.891,00 99,000% CUMPLE 

 
 
Los siguientes son los valores de AIU presentados por el proponente: 
 

 
FORMATO 4 FORMATO 4A 

ADMINISTRACIÓN 22,00% 22,00% 

IMPREVISTOS 3,00% 3,00% 

UTILIDAD 3,00% 5,00% 

 
- El porcentaje de utilidad del formato 4, difiere del presentado en el formato 4ª. 
 
-La  oferta económica  presentó ajuste aritmético en los siguientes proyectos: 
 
-El valor de la oferta económica ajustada se encuentra dentro del rango 80%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
-El valor de la oferta económica ajustada  para cada una de las etapas de cada uno de los proyectos se 
encuentra dentro del rango 80%-100% conforme a los Términos de Referencia.  
 
 
Proponente  2:  CONSTRUCCIONES RUBAU S.A SUCURSAL COLOMBIA 

 

ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PROYECTO 
UND CANTIDAD AJUSTES 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO(80-
100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(BAGADÓ) 

IE NUESTRA SRA DE LA 
CANDELARIA 

GLB 1 - 72.812.742,00 71.130.767,00 97,690% CUMPLE 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE TOMAS ARTURO 
SANCHEZ 

GLB 1 - 36.775.508,00 35.925.993,00 97,690% CUMPLE 



 

Página 4 de 5 

 

ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PROYECTO 
UND CANTIDAD AJUSTES 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO(80-
100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE MIXTA LA VICTORIA GLB 1 - 35.970.524,00 35.139.604,00 97,690% CUMPLE 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE ALFONSO LOPEZ GLB 1 - 164.821.753,00 161.014.371,00 97,690% CUMPLE 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE EL PLACER GLB 1 - 36.885.504,00 36.033.449,00 97,690% CUMPLE 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE CIUDAD DE IPIALES GLB 1 - 46.944.569,00 45.860.150,00 97,690% CUMPLE 

1. 
VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1 DE DIAGNOSTICOS, 

ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 
INTEGRALES 

394.210.600,00 385.104.334,00 97,690% CUMPLE 

 
 

ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PROYEC
TO 

UN
D 

CANTIDAD AJUSTE 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO(80
-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(BAGADÓ) 

IE NUESTRA SRA DE 
LA CANDELARIA  

GLB 1 - 
                    
2.438.296.937,00  

                         
2.381.947.895,00  

97,69% CUMPLE 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE TOMAS ARTURO 
SANCHEZ 

GLB 1 - 
                    
1.231.509.858,00  

                         
1.203.060.749,00  

97,69% CUMPLE 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE MIXTA LA VICTORIA GLB 1 - 
                    
1.204.553.159,00  

                         
1.176.727.979,00  

97,69% CUMPLE 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE ALFONSO LOPEZ GLB 1 - 
                    
5.519.423.820,00  

                         
5.391.919.610,00  

97,69% CUMPLE 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE EL PLACER GLB 1 - 
                    
1.235.193.308,00  

                         
1.206.660.341,00  

97,69% CUMPLE 

IPIALES 
(NARIÑO) 

IE CIUDAD DE IPIALES GLB 1 - 
                    
1.572.043.525,00  

                         
1.535.729.319,00  

97,69% CUMPLE 

2,00 TOTAL OBRAS COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS 13.201.020.607,00 12.896.045.893,00 97,690% CUMPLE 
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ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PROYEC
TO 

UN
D 

CANTIDAD AJUSTE 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO(80
-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

 
VALOR TOTAL OFERTA (1+2) 13.595.231.207,00 13.281.150.227,00 97,690% CUMPLE 

 
 
 
Los siguientes son los valores de AIU presentados por el proponente: 
 

 
FORMATO 4 FORMATO 4A 

ADMINISTRACIÓN 22,00% 22,00% 

IMPREVISTOS 3,00% 3,00% 

UTILIDAD 3,00% 3,00% 

 
 
-La oferta económica no presentó ajuste aritmético. 
 
-El valor de la oferta económica se encuentra dentro del rango 80%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
-El valor de la oferta económica para cada una de las etapas de cada uno de los proyectos se encuentra dentro 
del rango 80%-100% conforme a los Términos de Referencia.  
 
 
Dado a los  veinte   (20) días de agosto de 2015. 
 
 
PATRIMONIO AUTÓNOMO ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER – ADMINISTRADO POR LA FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.  

 


